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Punkt 1: Foretræde for sundhedsudvalget

22/609

Resumé

Der er anmodet om foretræde for sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling

Direktøren for Decibel - Landsforeningen for børn og unge med høretab, Stella Dyrberg, har anmodet om foretræde for
sundhedsudvalget.

Klimavurdering

 
 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Direktøren for Decibel – Landsforeningen for børn og unge med høretab, Stella Dyrberg,

havde foretræde for udvalget. Oplæg vedlægges.

 

Anja Lund og Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oplæg - AVT behandling til børn med høretab - Stella Dyrberg SHU 080322



Punkt 2: Godkendelse af udarbejdelse af forslag til sundhedsplan for Region
Syddanmark

21/49617

Resumé

Ifølge sundhedsloven skal regionsrådet udarbejde en samlet plan for tilrettelæggelsen af regionens virksomhed på
sundhedsområdet, også kaldet en sundhedsplan. Den nuværende sundhedsplan i Region Syddanmark har været gældende
fra 2017-2021. Det foreslås, at der igangsættes et arbejde med at opdatere Region Syddanmarks sundhedsplan.

Sagsfremstilling

Regionerne skal ifølge sundhedsloven udarbejde en sundhedsplan, som beskriver regionens samlede opgaveløsning på
sundhedsområdet. Sundhedsplanen indeholder de væsentligste delplaner og strategier for de forskellige dele af
sundhedsområdet, for eksempel sygehusplaner, akutplaner, planer for fødeområdet og praksisområdet. En sundhedsplan
dækker typisk en valgperiode.

 

Ifølge sundhedsloven skal regionerne indhente rådgivning fra Sundhedsstyrelsen om udarbejdelse af sundhedsplanerne,
før de behandles i regionsrådene.

 

Lovgrundlaget for sundhedsplanerne og Sundhedsstyrelsens rådgivningsforpligtigelse findes i sundhedsloven § 206.

 

Den nuværende sundhedsplan for Region Syddanmark har været gældende siden 2017. Den primære hensigt med den
nuværende sundhedsplan er at beskrive den måde Region Syddanmarks pejlemærker og visioner omsættes til konkrete
initiativer og forbedringer på sundhedsområdet. Sundhedsplanen indeholder også en overordnet beskrivelse af
sundhedsvæsenet i Region Syddanmark. Ifølge sundhedsplan 2017-2021, skal der hvert år ske en politisk udpegning af,
hvilke indsatsområder, der skal være gældende det kommende år på sundhedsområdet.

 

Det foreslås, at der udarbejdes en beskrivende sundhedsplan, der primært er en opdatering af den nuværende
sundhedsplan. Det foreslås desuden, at den årlige udpegning af indsatsområder på sundhedsområdet fastholdes som en del
af sundhedsplanen. Se vedhæftede udkast til kommissorium for udarbejdelse af sundhedsplan for 2022-2026.

 

Sagen forelægges fire udvalg: Sundhedsudvalget, psykiatri- og socialudvalget, præhospitaludvalget og udvalget for det
nære sundhedsvæsen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At sundhedsudvalget godkender, at der igangsættes udarbejdelse af forslag til sundhedsplan for Region Syddanmark.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022



Godkendt.

 

Anja Lund og Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Bilag

Sundhedsplan 2017-2021

Kommissorium for udarbejdelse af sundhedsplan 2022-2026



Punkt 3: Godkendelse af partnerskabsaftale mellem Region Syddanmark og
Mødrehjælpen samt udmøntning af budget 2022

21/25106

Resumé

Der forelægges forslag til partnerskabsaftale mellem Region Syddanmark og Mødrehjælpen, samt udmøntning af budget.
Aftalen forventes at gå i drift pr. 1. maj 2022.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet forslag til en partnerskabsaftale mellem Region Syddanmark og Mødrehjælpen, jf. budgetaftale 2022.

 

Kontrakten er udarbejdet på baggrund af et tidligere fremlagt idéoplæg for sundhedsudvalget og regionsrådet.
Idéoplægget var udarbejdet af en arbejdsgruppe med repræsentanter fra fødestederne, familieambulatorierne, kommuner
og almen praksis.

 

I forbindelse med udarbejdelse af den konkrete kontrakt er personer fra regionen med kendskab til juridiske spørgsmål
bl.a. i forhold til sundhedsloven, udbudsloven, forvaltningsloven, GDPR m.m. blevet inddraget.

 

Mødrehjælpen og Region Syddanmark har identificeret tre indsatsspor, som vil kunne indgå i partnerskabsaftalen. Som
udgangspunkt er de tre spor uafhængige af hinanden. Men de familier, der i spor 1 vurderes relevante i forhold til
visitationskriterierne, visiteres til spor 2. 

De forskellige spor kører således sideløbende.

 

Udgangspunktet for partnerskabsaftalen er en velafgrænset målgruppe, hvor der beskrives tydelige visitationskriterier.
Hensigten er, at indsatserne under partnerskabsaftalen til en begyndelse vil være et tilbud til en mindre målgruppe, men
hvor tilbuddet vil dække bredt geografisk. På sigt kan målgruppen udvides, såfremt Region Syddanmark og
Mødrehjælpen skønner dette gunstigt. Det foreslås, at målgruppen til en start er familier, der er visiteret til
Sundhedsstyrelsens niveau 3 (se uddybende information om denne målgruppe i partnerskabsaftalen).

 

I nedenstående beskrives indsatsen, den forventede volumen samt udgifter forbundet med indsatsen.

 

Spor 1
Spor 1 indeholder tilbud om en åben tværfaglig rådgivning med mulighed for anonymitet, hvor rådgivningen for
hovedparten vil koncentrere sig om økonomisk rådgivning, retshjælp, samværsregler, parforhold og barnets trivsel, samt
til konkret sparring på hverdagens udfordringer. Rådgivningen vil bestå af op til to rådgivninger ,og vil foregå i regionens
jordemoderkonsultationer. Rådgivningen gives af relevante fagprofessionelle fra Mødrehjælpen fx socialrådgiver.

 

Til at sikre et koordineret og sammenhængende forløb for den gravide familie er det vigtigt, at der skabes mulighed for en
god kommunikation og samarbejde mellem Region Syddanmark (primært jordemoderkonsultationerne) og
Mødrehjælpen.

 



Kommunikationen og samarbejdet sikres blandt andet ved, at Mødrehjælpen sikrer fysisk tilstedeværelse af en
socialrådgiver en dag om ugen ved hvert af de fem fødesteder.

Regionen afsætter 10 timer pr. uge til at understøtte koordinering med Mødrehjælpen m.m.

 

 

Forventet volumen på regionsniveau fordelt på fem fødesteder: 600 familier.
 

Spor 2
Spor 2 er et tilbud om et helhedsorienteret og individuelt tilrettelagt forløb, hvor indsatserne for hovedparten vil
koncentrere sig om støtte under graviditet og forberedelse til fødslen og barselsperioden, styrkelse af
forældrekompetencer, herunder omsorg for barnet, styrkelse af familiens netværk, tilknytning til arbejdsmarked og/eller
uddannelse samt støtte til at navigere i offentlige tilbud og hjælp m.m.

 

Der arbejdes således med tilrettelæggelse af specialiserede forløb for de gravide familier, der kan bestå af både individuel
rådgivning og gruppeforløb. Indsatserne gives af relevante fagprofessionelle fra Mødrehjælpen i samarbejde med
jordemødre fra det lokale fødested, og hvor kommunalt ansatte fagprofessionelle deltager i det omfang, det efter aftale
med kommunerne vil være muligt.

 

Gruppeforløbene har en varighed af ca. 20 -25 uger, en gang om ugen af 3 timers varighed. Der kan deltage 8 – 10
gravide/mødre med børn pr. forløb. Jordemoderen deltager to gange om måneden i 2 timer, hvor der kan være
jordmoderfaglige oplæg og gruppedrøftelser.

Jordemodertimer på regionsniveau:

 

?      20 timer om måneden til deltagelse i gruppeindsats (fødselsforberedelse).

?      10 timer om måneden til deltagelse i møder i forhold til koordination, sparring og udvikling af samarbejdet.
 

Forventet volumen på regionsniveau fordelt på fem fødesteder: 100 familier.

 

Spor 3
I Region Syddanmark har Mødrehjælpen lokalforeninger i 10 kommuner. Foreningerne arbejder med sociale og
netværksskabende aktiviteter som fx historieklub, ”tons og tummel” og den rullende kagemand. Der er også aktiviteter
som ”Familieven”, hvor småbørnsfamilier tilknyttes en mentorordning i hjemmet 1-2 timer om ugen i form af en
familieven, der lytter, tager på udflugter og er et menneske med tid og overskud til familien. Der er aktiviteter som
”Måltidet”, hvor børnefamilier laver mad og spiser sammen, og på den måde både får netværk og får sundere kostvaner.

 

Aktiviteterne gives i regi af frivillige fra Mødrehjælpen i tilknytning til Mødrehjælpens lokalforeninger. I det omfang
Mødrehjælpen allerede har etableret en lokalforening i en kommune, kan familier gøres opmærksomme på eventuelle
relevante sociale netværksskabende aktiviteter.

 

Forventet volumen er pt. uafklaret. Udgifter til denne indsats afholdes af Mødrehjælpen.

 

I en opstartsfase lægges der op til, at tilbuddet bliver forankret omkring de fem fødesteder i regionen.



 

Lokalefællesskab

Der etableres lokalefællesskaber ved hver sygehusmatrikel i relation til eksisterende jordemoderkonsultationer. Dette for
at skabe et gunstigt samarbejde og sikre god dialog og samarbejde omkring familierne. Mødrehjælpen og det enkelte
sygehus/fødested vil lave konkrete aftaler om adgang til lokaler, nøgler m.m.

 

Udbudsretslige regler
Der er tale om en aftale med en samlet værdi, der ligger under tærskelværdien for såkaldte light-ydelser (tærskelværdien
er pr. 1. januar 2022 således 5.588.175 kr. ekskl. moms). Region Syddanmark har desuden vurderet, at aftalen ikke har
klar grænseoverskridende interesse. En aftale med Mødrehjælpen vil derfor kunne indgås direkte i henhold til
udbudslovens § 193, stk. 1, nr. 1, det vil sige ”uden EU-udbud”.

 

Af dette følger således også, at aftalen ikke vil kunne forlænges efter to år. Såfremt der er et gensidigt ønske om at
fortsætte samarbejdet mellem regionen og Mødrehjælpen, vil der skulle udarbejdes en ny aftale.

 

Partnerskabsaftalen forventes at kunne træde i kraft den 1. maj 2022.

 

Økonomi
Der er i budgetaftalen for 2022 afsat 2,5 mio. kr. årligt til en partnerskabsaftale med
Mødrehjælpen.

 

Nedenstående skema viser beregning af udgiften til denne indsats. Udgangspunktet for beregningen af udgifter til
jordemodertimer er årslønnen for en jordemoder, som i 2021 i gennemsnittet var på 480.000 kr. inkl. pension, sygedage,
ferie m.m. Det svarer til en udgift på 348 kr. pr. time.

 

Tabel 1

Indsatsspor Mødrehjælpen Sygehuse

Åben tværfaglig
rådgivning (spor 1)

808.500 kr.

(En socialrådgiver en dag om
ugen ved hvert af de fem
fødesteder, supervision og kurser)

174.000 kr.

(10 jordemodertimer pr. uge i
50 uger)

Gruppeforløb (spor
2)

1.246.250 kr.

(en socialrådgiver to dage om
ugen ved hvert af de fem
fødesteder, supervision og kurser)

120.000 kr.

(30 timer pr. måned i 11.5
måneder til gruppeforløb
sparring og samarbejde)

Lokale og
forplejning 100.000 kr.  

I alt 2.154.750 kr. 294.000 kr.

 



Det foreslås, at økonomien til afholdelse af udgiften til partnerskabsaftalen med Mødrehjælpen, lokaler og forplejning
tilføres Sundhedsplanlægning, og at regionens sygehuse får tildelt midler efter den procentvise andel af fødsler i 2021
som vist i tabel 2.

 

Tabel 2: Fordeling af midler til jordemodertimer

Sygehus Antal fødsler i
2021

Procentvis
andel

Økonomisk fordeling (kr.)

 

2022 2023 og
frem

Sygehus
Sønderjylland   1.688 14,15 %   27.737

kr.   41.606 kr.

Sydvestjysk Sygehus   1.817 15,23 %   29.857
kr.   44.785 kr.

Sygehus Lillebælt   3.622 30,37 %   59.517
kr.   89.275 kr.

OUH   4.801 40,25 %   78.890
kr. 118.335 kr.

I alt 11.928  196.000
kr. 294.000 kr.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At partnerskabsaftalen mellem Region Syddanmark og Mødrehjælpen godkendes.

 

At Regionsdirektør Jane Kragelund bemyndiges til at underskrive partnerskabsaftalen.

 

At der afsættes 1,63 mio.kr i 2022 stigende til 2,5 mio.kr i 2023 og frem til partnerskabsaftale med Mødrehjælpen (jf.
sagsfremstillingens tabel 1), finansieret af de afsatte midler i budgetaftalen for 2022 til formålet.

 

At midlerne til jordemodertimer på sygehusene fordeles som anført i sagsfremstillingens tabel 2.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at udvalget forelægges en status efter et
år.



 

Anja Lund og Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Udkast til Partnerskabsaftale med Mødrehjælpen

Bilag 1 Arbejdsklausul



Punkt 4: Godkendelse af fremtidig retningslinje til visitation til klimaterapi
for patienter med psoriasis

21/22605

Resumé

Drøftelse af evaluering af forsøgsordning gældende fra 2019 for visitation til klimaterapi for patienter med psoriasis, samt
godkendelse af fremtidig retningslinje for visitation til klimaterapi for patienter med psoriasis i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog 25. februar 2019 en revideret retningslinje for visitation til klimaterapi for patienter med psoriasis i
Region Syddanmark. Det skete på baggrund af en stigende tendens i antallet af henvisninger til klimaterapi og et billede,
hvor nogle speciallæger henviste oftere til klimaterapi end andre. Der kunne ligeledes på tværs af regionerne konstateres
forskelle i henvisningspraksis. Den reviderede retningslinje, der blev udarbejdet på grundlag af faglige anbefalinger fra
Hudafdeling I og Allergicentret, OUH, indgår som bilag 1.

 

Med den reviderede retningslinje ville man i en forsøgsperiode på to år fra 1. juni 2019 frem til 1. juni 2021 lade
visiteringen og den forudgående lægelige vurdering udgå fra Hudafdeling I og Allergicentret på OUH. Hensigten var at
skabe en mere ensartet visitering samt at vurdere effekten af klimaterapi.

 

Efter forsøgsperioden på to år skulle modellen evalueres med henblik på eventuel decentralisering af visitation til
speciallægepraksis. Som et led i evalueringen skulle foretages en systematisk gennemgang af klimaterapiforløbene samt
en vurdering af effekten af klimaterapien.

 

Hudafdeling I og Allergicentret på OUH opgjorde pr. april 2021, at 16 patienter var blevet indstillet til klimaterapi i
Region Syddanmark i perioden 1. juni 2019 til 25. marts 2021. Heraf havde OUH visiteret 5 patienter til klimaterapi. Til
sammenligning var 31 patienter i efteråret 2019 på klimarejse efter visitation i henhold til den tidligere visitationsordning.

 

Undervejs i forsøgsperioden har der været indført en række rejserestriktioner som følge af COVID-19, hvilket må
formodes at have påvirket patienternes forventning til at kunne blive henvist til klimaterapi. På den baggrund besluttede
regionsrådet 21. juni 2021 at forlænge forsøgsperioden med centraliseret visitation til klimaterapi indtil udgangen af 2021
for at øge grundlaget for evalueringen.

 

I samme forbindelse besluttede regionsrådet, at der indtil evalueringen forelå kunne ses bort fra visitationsretningslinjens
egnethedskriterium nr. 1 vedrørende PASI større end 10. Det skete for at imødekomme nye nationale guidelines fra Dansk
Dermatologisk Selskab.

 

Hudafdeling I og Allergicentret på OUH konstaterer pr. februar 2022, at der siden opgørelsen pr. april 2021 har været
indstillet yderligere én psoriasispatient til klimaterapi. Patienten var imidlertid henvist internt på OUH, og ikke fra
praksissektor. Som følge af rejserestriktioner har patienten i øvrigt ikke været afsted.

 

På baggrund af, at der i perioden for den forlængede forsøgsordning ikke er indstillet yderligere patienter fra
praktiserende hudlæger, forelægges opgørelse af 10. april 2021 af visitation til klimaterapi i Region Syddanmark i
perioden 1. juni 2019 til 25. marts 2021. Opgørelsen, der er udarbejdet af Hudafdeling I og Allergicentret på OUH, indgår
som bilag 2.



 

På mødet i sundhedsudvalget fremlægger lægefaglig direktør Kim Brixen, OUH, og ledende overlæge Sigurd Broesby-
Olsen fra Hudafdeling I og Allergicentret, OUH, resultatet af evalueringen.  Herefter drøfter udvalget evalueringen af
forsøgsperioden med centraliseret visitation til klimaterapi

 

På grundlag af evaluering af forsøgsordning forelægges udvalget desuden forslag til fremtidig retningslinje for visitation
til klimaterapi. Forslaget, der tager afsæt i den nationale kliniske retningslinje for psoriasis samt nationale guidelines fra
Dansk Dermatologisk Selskab, indebærer, at den centrale visitation på OUH ophører, således at der herefter igen kan
visiteres decentralt af praktiserende hudlæger i Region Syddanmark. Forslaget indebærer desuden, at der udarbejdes en
årlig opgørelse over visitation til klimaterapi, som forelægges specialerådet for dermatologi.

 

Forslag til fremtidig retningslinje for visitation til klimaterapi i Region Syddanmark indgår som bilag 3.

Klimavurdering

Det kan ikke opgøres i hvor høj grad forslaget medvirker til at nedbringe udledning af CO2 og andre drivhusgasser, jf.
klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til fremtidig retningslinje for visitation til klimaterapi godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at udvalget forelægges en status efter et
år.

 

Endvidere anbefaler sundhedsudvalget, at såfremt der kommer nye anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen på området, så skal
disse indarbejdes i retningslinjen for visitation til klimaterapi.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Retningslinje for klimaterapi i Region Syddanmark_tiltrådt25022019

Opgørelse af visitation til klimaterapi i Region Syddanmark 2019-2021

Forslag til fremtidige retningslinje for visisation til klimaterapi i Region Syddanmark

Oplæg - klimaterapi Sigurd Broeby-Olsen SHU 080322



Punkt 5: Orientering om sundhedsforskning i Region Syddanmark

22/8564

Resumé

Sundhedsudvalget introduceres til sundhedsforskning i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Der gives en mundtlig orientering om sundhedsforskningen i Region Syddanmark v/koncerndirektør Kurt Espersen.

 

Orienteringen efterfølges af et oplæg v. overlæge og professor Steffen Husby, der vil fortælle sundhedsudvalget om sit
forskningscenter ”Gastrointestinal Diseases and Malformations in Infancy and Childhood” (GAIN).

 

Sundhedsudvalget anbefalede på mødet den 1. februar 2022 regionsrådet at tiltræde anbefaling om, at GAIN tildeles 7,5
mio. kr. over fem år og samtidig udnævnes som det næste excellente kliniske center i Region Syddanmark.

 

For nærmere læsning om GAIN henvises der til sundhedsudvalgsmødet den 1. februar 2022, jf. punkt 12.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Til orientering. Oplæg vedlægges.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oplæg -KE intro til Sundhedsforskning for SHU 080322 vers.3

Oplæg - GAIN præsentation 080322 SHU



Punkt 6: Orientering om introduktion til arbejdet med patientsikkerhed i
Region Syddanmark

22/8722

Resumé

Patientsikkerhedsarbejdet er en vigtig del af kvalitetsarbejdet i sundhedsvæsenet, og sundhedsudvalget introduceres for
patientsikkerhed og forståelsen af dette.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmark er patientsikkerhedsområdet karakteriseret ved at arbejde med læring og forebyggelse.
Rapportering af utilsigtede hændelser (UTH) er en del af arbejdet med patientsikkerhed.

 

Kvalitets- og patientsikkerhedsarbejdet skal inkorporeres som en synergi i Region Syddanmark for at opnå de bedste
samspil mellem data, metoder, forskning og det kliniske arbejde.

 

Lars Gehlert Johansen, overlæge, lægelig leder for team Patientsikkerhed, Kvalitet og Forskning og SydKIP, vil på mødet
give en introduktion til arbejdet med baggrund i en eller flere cases, og give eksempler på områder, fx nekrotiserende
bløddelsinfektioner og meningitis, hvor indsatser og forholdsregler på tværs af Region Syddanmark er blevet kortlagt og
vurderet med et patientsikkerhedskritisk blik.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Til orientering. Oplæg vedlægges.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oplæg - Patientsikkerhed SHU 080322



Punkt 7: Drøftelse af status for vaccinationsindsats mod COVID-19 i Region
Syddanmark

22/231

Resumé

Status for vaccinationsindsats mod COVID-19 i Region Syddanmark forelægges for sundhedsudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling

Størstedelen af borgerne i Region Syddanmark er blevet vaccineret. 1.024.522 borgere har påbegyndt vaccination og
1.008.043 borgere (82 %) er færdige med primærvaccinationen (opgjort i uge 8). Ca. 773.000 borgere er blevet
revaccineret med et 3. stik.

 

Udviklingen uge for uge i antal vaccinationer er nedadgående. Således blev der vaccineret ca. 20.000 i uge 4, ca. 11.000 i
uge 5, ca. 6.000 i uge 6, og ca. 3.000 i uge 7 i 2022.

 

Der foreligger endnu ikke en afklaring af om, og i givet fald inden for hvilke rammer, regionerne har en fremtidig rolle i
vaccinationsindsatsen.

 

På mødet gives en aktuel status for vaccinationsindsatsen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Drøftet. Oplæg vedlægges.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Bilag

Oplæg - COVID-vaccination Sundhedsudvalg 080322



Punkt 8: Orientering om udskydelse af forårets rengøringskontroller på
grund af COVID-19

22/8933

Resumé

Sundhedsudvalget orienteres om beslutning ang. udskydelse af forårets rengøringskontroller.

Sagsfremstilling

For at sikre og udvikle høj rengøringskvalitet på regionens sygehuse har Region Syddanmark siden 2013 gennemført
eksterne, uafhængige kontroller af rengøringen to gange årligt.

 

Sygehusene i Region Syddanmark er aktuelt i en helt særlig presset situation. Derfor har koncerndirektionen ud fra en
samlet vurdering af situationen på sygehusene truffet beslutning om at udskyde forårets rengøringskontroller. Baggrunden
for beslutningen er den generelle smittesituation med mange indlagte patienter, der har COVID-19 samt det
ekstraordinært høje COVID-19 relaterede sygefravær blandt personalet, herunder blandt nøglepersoner i forhold til
gennemførelse af rengøringskontrollerne.

 

Hvorvidt rengøringskontrollen bliver gennemført på et senere tidspunkt i løbet af foråret vil afhænge af udviklingen i
corona-situationen, samt hvordan det i givet fald vil spille sammen med den allerede berammede rengøringskontrol i
efteråret 2022.

 

Punktet forelægges til orientering i sundhedsudvalget den 8. marts 2022 og i psykiatri- og socialudvalget den 30. marts
2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Til orientering.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 9: Orientering om Hepatitis C 2021

19/11590

Resumé

Sundhedsudvalget drøftede den 25. juni 2019 et forslag til projekter for, at regionen kan imødekomme WHO’s
målsætning om, at 90 % af alle med Hepatitis C skal diagnosticeres, og at 80 % skal være i behandling inden 2030.

Som led i budget 2020 blev der bevilget midler til udkørende diagnosticerings- og behandlingstilbud for regionen (”Linje
C”) og til etablering af en national hepatitis C-database.

Sundhedsudvalget orienteres hermed om status på indsatsen mod Hepatitis C (HCV) i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Hepatitis C er en smitsom leversygdom, som overføres primært via blod. Sygdommen er især spredt blandt aktive og
tidligere stofmisbrugere, som ikke har haft tilstrækkelig nålehygiejne. Behandlingsmulighederne har været begrænsede,
men der er kommet nye og bedre midler på markedet, der kan kurere patienterne fuldstændig.
 

Det estimeres, at der i Region Syddanmark var 4.223 patienter i 2007, der levede med Hepatitis C. I 2016 var dette
estimat faldet til 3.028. Det nyeste estimat fra 2020 viser, at der er ca. 3.000 patienter med kronisk hepatitis C, heraf har
ca. 1.000 være tilknyttet specialafdelinger og er behandlet, ca. 1.300 er i diagnostiske registre og ca. 700 er
udiagnosticeret.

 

I 2020 blev 220 behandlet, dette tal faldt til 74 behandlede i 2021. Tendensen er faldende som udtryk for, at alle kendte er
behandlet, og der registreres et faldende antal nye patienter.

 

Indsatsen mod Hepatitis C (HCV) i Region Syddanmark
Den syddanske indsats mod HCV bygger på et samarbejde mellem sygehuse, kommunale rusmiddelcentre og
fængselsvæsenet, kaldet CfritSYD.

 

Indsatsen består af fire moduler

 

1. Test og behandling i rusmiddelcentre, i fængsler og via Linje C

Test og behandling i rusmiddelcentre har første prioritet, da stofmisbrugere er dem, der primært spreder smitte. Der er
etableret udgående/fremskudte ambulatorier på alle 15 rusmiddelcentre i Region Syddanmark. I alt er 2.798 brugere
tilknyttet behandlingscentre i regionen. Seneste data fra april 2021 viser, at 309 personer er testet positive, og 234 er
startet i behandling.

 

I Nyborg Fængsel er der i perioden 2019-2020 gennemført test af 293 ved indsættelse, hvoraf man fandt 4 % antiHCV
positive og 2 % (6) med kronisk infektion, efterfølgende er alle behandlet og helbredt i fængslet. På baggrund af de gode
resultater fra Nyborg Fængsel er der siden 2021 indført tilbud om screening med ”dry blood spot” i alle regionens
fængsler og arresthuse.

Linje C, et to-årigt projekt, der tilbyder test og behandling på gadeplan, har i 2021 besøgt 37 lokationer og testet 584
personer, hvor af 43 personer testede antiHCV positive og 12 personer var kronisk inficerede.

 



2. Patienter der er diagnosticerede, men ikke går til kontrol

Dette vedrører patienter, der tidligere har været i behandling, men som er blevet afsluttet af forskellige årsager, og
patienter, der er registreret med hepatitis i forskellige registre, men som aldrig har været i et ambulant forløb. OUH og
Kolding kontakter patienter på baggrund af journalgennemgang, hvor behandling vurderes relevant. OUH har på den
baggrund indkaldt 122 personer, testet 65 personer og henvist 34 personer til behandling, der pågår kontaktforsøg til de
resterende. I Kolding er processen med journalgennemgang af 565 patienter ikke afsluttet, det forventes, at der indkaldes
ca.150 patienter. 

 

3. Finde de ikke-diagnosticerede

Dette er den vanskeligste opgave. Den største ukendte gruppe er patienter, der er smittet ved sporadisk stofbrug i
ungdommen, men som nu er uden kontakt til stofmiljøet, og som ikke opfatter sig selv som i risiko for smitte. Det er
primært mænd født 1950-1980 med bopæl i større byer. Der er overhyppighed blandt alkoholikere, patienter med psykisk
sygdom og i socialklasse V.

 

Systematisk screening og smitteopsporing ud fra dem der diagnosticeres, er formentlig det mest effektive til at opspore
denne gruppe, evt. suppleret med screening af udvalgte befolkningsgrupper.

 

4. Overvågning af effekten

Som et led i monitoreringen af hepatitis C forekomst og ny/re-smittede, bevilgede Region Syddanmark i 2020 midler til
en national database for laboratorietest. Databasen er beliggende i Odense under OPEN (Open Patient data Explorative
Network). Det var forventningen, at databasen ville være opdateret og i drift i               sommeren 2020, men grundet
COVID-19 har oprensningen af rådata taget længere tid. Historiske data er nu importeret og i 2021 blev databasen
opdateret med Region Syddanmarks data. I 2022 vil databasen blive opdateret med data fra resten af Danmarks
laboratorier.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Til orientering.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Status på indsatsen mod Hepatitis C 2021



Punkt 10: Mødeplan

22/609

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte følgende mødekalender for 2022:

 

Onsdag den 30. marts 2022, kl. 15-18 – Svendborg Sygehus
Tirsdag den 19. april 2022, kl. 15-18 – Regionshuset
Onsdag den 25. maj 2022, kl. 15-18 – Kolding Sygehus
Tirsdag den 9. august 2022, kl. 15-18 – Regionshuset
Onsdag den 31. august 2022, kl. 15-18 – Esbjerg Sygehus
Tirsdag den 27. september 2022, kl. 15-18 – Syddansk Universitet
Tirsdag den 8. november 2022, kl. 15-18 – Aabenraa Sygehus
Onsdag den 30. november 2022, kl. 15-18 – Regionshuset.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Til orientering.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 11: Eventuelt

22/609

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-03-2022

Behandlingstilbud til børn med høretab, AVT behandling:

Udvalget forelægges en sag på næste møde.

 

Krigen i Ukraine:

Orientering om status for Region Syddanmarks indsats ift. situationen i Ukraine.

 

Hjemmerespirationsbehandling:

Udvalget forelægges en sag om status på et kommende møde.

 

Anja Lund, Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

 



Punkt 12: Underskriftsside
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